Дело № 5-47-31/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Керчь                                                                                11 февраля 2021 года

	Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.32 КоАП РФ, в отношении должностного лица – /изъято/ Попова А. Н. /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от  22.01.2021 года Попов А.Н. являясь /изъято/ 22.01.2021 года  обратился в Филиал №6 ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым с заявлением о регистрации в качестве страхователя – физического лица, заключившего трудовой договор с наёмным работником 01.12.2020 года, срок подачи заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица – 31.12.2020, а день окончания подачи заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица в Филиал №6 ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым – 11.01.2021, в указанный срок заявление подано не было, чем нарушен пункт 3  части 1 статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125 – ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», и совершено административное правонарушение, предусмотренное ст.15.32 КоАП РФ.
В судебном заседании Попов А.Н. вину признал, с протоколом согласился.
Выслушав Попова А.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст.15.32 КоАП РФ - нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Пунктом 3 части 1 статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125–ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»  предусмотрено, что страхователь – физическое лицо, заключившее трудовой договор с первым наемным работником, обязан в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников зарегистрироваться в качестве страхователя по месту жительства на основании заявления о регистрации.
Установлен факт наличия трудовых отношений с 01.12.2020 года, а дата регистрации в качестве страхователя физического лица в Филиале № 6 ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым – 22.01.2021г., что превышает 30 календарных дней.
Срок подачи заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица – 11 января 2021 года.
 	Таким образом, заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица в Филиал № 6 ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым должно быть подано  11.01.2021 года.
 	В нарушение пункта 3 части 1 статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125–ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» индивидуальный предприниматель  Кравченко Н.И. заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица в Филиал № 6 ГУ – РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым подал 22.01.2021 года.
	Вина /изъято/ Попова А.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью  исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 22.01.2021 года,  копией заявления о регистрации в качестве страхователя – физического лица от 22.01.2021г., копией трудового договора от 01.12.2020 года, уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе от 19.11.2020г., уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации от 22.01.2021г.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – /изъято/ Попова А.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.32 КоАП РФ.
Действия должностного лица –  /изъято/ Попова А.Н. мировой судья квалифицирует по ст.15.32 КоАП РФ - как нарушение страхователем установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
При назначении должностному лицу - /изъято/ Попову А.Н. наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание вины.
  Обстоятельств отягчающих административную ответственность /изъято/ Попова А.Н. судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу – /изъято/ Попову А.Н. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.15.32 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – /изъято/ Попова А. Н. (/изъято/) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Должностное лицо – /изъято/ Попова А. Н.  подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель: ИНН 7707830048, КПП 910201001, получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонд социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике  Крым г. Симферополь (поле 13), БИК 013510002 (поле 14), единый казначейский счет 40102810645370000035 (поле 15), казначейский счет 03100643000000017500 (поле 17), ОКТМО 35701000, КБК-393 1 1601230070000140.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через Судебный участок № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			/подпись/				И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
помощник м/с  _______ Е.А. Овчаренко

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ И.Ю. Сергиенко
«18» февраля  2021 г.